
 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 

1 
 

Determina selezione interna/esterna personale docente tutor ed esperto per percorsi formativi e 
laboratoriali co-curricolari PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15943  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica - Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 
 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15943  
TITOLO PROGETTO :  “SCUOLA INCLUSIVA”  
CUP D24D22003970006 

 
 
 Data e Prot. informatici  

           Al sito e all’Albo 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008; 

VISTI i D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che prevede, tra l’altro, la costituzione di reti di 

scopo; 





 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 

2 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano 

Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo conta bile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Codice degli Appalti (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che  Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 0 3.08.2017, e la successiva nota MIUR di Errata corrige 

prot.35926 del 21/09/2017, con la quale sono stati chiariti gli adempimenti legati alla selezione di 

personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura previdenziale, assistenziale e fiscale; 

VISTA l a nota MIUR AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTO l’articolo 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 che testualmente recita: “Al Consiglio d’istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro;” 

VISTO l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 1”) relative all'applicazione 

del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) emanate con la nota MI 3199 del 10/02/2021 alla luce 

delle novità normative intervenute a seguito della L. 12 settembre 2020, n. 120, pubblicata sulla G.U., Serie 

Generale, n. 228 del 14 settembre 2020, Suppl. Ordinario n. 33, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

(c.d. “Decreto Semplificazioni”); 

VISTO l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 3”) relative alle “Istruzioni 

per l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del DI n.129/2018” che 

definisce e disciplina le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti per il conferimento di incarichi individuali 

da parte del Dirigente scolastico; 

VISTA la nota ministeriale prot. 4396 del 9/3/2018 e relativi allegati; 

VISTA la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in legge con 

modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, riguardante 



 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 

3 
 

disposizioni in materia di governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle 

procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici; 

VISTO il Regolamento Commissione europea 24/11/2015 n. 2015/2170 Regolamento delegato che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie applicabili per 

le procedure di aggiudicazione degli appalti; 

CONSIDERATO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 

dall’Unione europea Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 

realizzazione   di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 dove il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti 

per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto 

ministeriale n. 170 del 2022. Tale documento fornisce alle scuole individuate quali soggetti attuatori una 

serie di indicazioni per la progettazione e l’attuazione degli interventi, che potranno essere utilizzate in fase 

di pianificazione delle attività, insieme alle indicazioni già contenute nell’articolo 2 del D.M. n. 170/2022, alle 

quali si fa più ampio rinvio; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale dello Stato-PNRR-; 

 VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 

109799 del 30/12/2022; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 3 del 13/02/2023 e la delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 

14/02/2023; 

VISTO IL PTOF 2022/2025 elaborato dal collegio dei docenti del 26/10/2022 ed è stato approvato dal 

Consiglio  di Istituto del 28/10/2022 con delibera n.3; 

VISTO il Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) –  Codice 

PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15943 – dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, 

dal titolo “Scuola Inclusiva” Finanziamento pari a euro 68.321,00 CUP D24D22003970006 

VISTO L’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità dimissione per il 

PNRR prot. AOOGABMI reg.uff.U.0052903 del 18/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio 

delle attività; 

VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione 

scolastica, Suola Inclusiva, decreto prot. 1849 del 21.03.2023;  

VISTO i criteri di selezione del personale deliberati dal Consiglio di Istituto nella seduta del 23/05/2023; 



 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 

4 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 

contrattualizzazione di tutor ed esperti interni/esterni per percorsi formativi e laboratoriali co- 

curricolari rivolti agli studenti della scuola secondaria di I grado; 

VISTE le istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali con avviso unico (Quaderno n.3 M.I.). 

VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 

H) del D.I. n. 129/2018; 

PRESO ATTO che per la realizzazione dei percorsi formativi occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno e, in subordine, tra il personale appartenente ad 

altre amministrazioni scolastiche o esterno all’amministrazione scolastica – nota MIUR prot. 34815 del 

02.08.2017; 

CONSIDERATA la necessità di avviare il procedimento di reclutamento di figure professionali, interne o 

esterne all’Istituto, al fine di redigere una graduatoria di merito dei professionisti, che possano svolgere l’ 

attività formativa, come in oggetto indicata, garantendo un elevato livello di competenze; 

 

DETERMINA 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 

 

Art. 2  

l’avvio dell’avviso unico per la procedura interna/esterna, con precedenza al personale interno, 

per la selezione di tutor ed esperti interni/esterni per percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari 

( teatro, fotografia) rivolti agli alunni della scuola primaria e secondaria di I grado. 

 

Art.3 

di avviare la procedura per l’individuazione di personale docente appartenente al Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, o ad altre Amministrazioni e/o esperti formatori esterni alla Pubblica Amministrazione con conoscenze 

e competenze coerenti con quanto richiesto dal progetto PNRR “ Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica” Codice PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15943 dal titolo “Scuola Inclusiva” per 

percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari ( teatro, fotografia) rivolti agli alunni della scuola primaria e 

secondaria di I grado. 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, 

appositamente nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo la 



 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 

5 
 

griglia parte integrante dell’avviso. 

 

Art. 4 

Per l’affidamento degli incarichi previsti nell’ Avviso di selezione sarà adottato il seguente schema delle 

precedenze: 

1) docenti interni in possesso dei requisiti richiesti; 

2) docenti esterni in possesso dei requisiti richiesti appartenenti ad altre istituzioni scolastiche in 

collaborazione plurima; 

3) esperti esterni all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli idonei e dei requisiti 

richiesti 

 

Art.5  

Nel sito web, nell’apposita sezione creata e nella sezione amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi 

di gara e contratti dell’Istituto verrà pubblicato l’avviso di selezione di tutor ed esperti interni/esterni per 

percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari nell’ambito dell’ “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

Art. 6 

I requisiti richiesti, le modalità di presentazione delle domande, i termini di scadenza e gli importi saranno 

indicati nell’avviso. 

 

Art. 7 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera d’incarico del Dirigente Scolastico, a seguito del verbale 

della Commissione di valutazione. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento 

dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. 

 

Art. 8 

il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il D.S. Prof. MASSIMO DE PAU; 

 

Art. 9  

L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi 

momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare 

pretese al riguardo. 

 



 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 

6 
 

Art. 10 

 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo dell’Istituto e sul sito web  
www.istitutocomprensivobrmotzo.it 
 

 
Il Dirigente Scolastico  

Dott. Massimo De Pau  

Firma digitale 

 

 

 

 

 

 

http://www.istitutocomprensivobrmotzo.it/

		2023-11-07T12:07:43+0100
	MASSIMO DE PAU




